XIII. ve XIV. yüzyıllarda çeşme kelimesi yerine, Arapça göz manasına gelen “ayn” tabiri ile “sikaye”

isimlerinin kullanıldığı, bu devrin kitabelerinden anlaşılmaktadır. Kitabelerinde genellikle “ayn” tabiri

ile isimlendirilmiş Anadolu Selçuklu Devri çeşmelerine örnek olarak Sivas Gök Medresesi (670/1271)

çeşmeleri ile Afyon/Bolvadin Alaca Çeşme (677/1278) gösterilmektedir18. “Ayn” yerine, daha seyrek

rastlanmakla beraber kitabelerinde “sikaye” geçen çeşmeler arasında da Tokat/ Pazar Hatun Çeşmesi

(636/1239), Afyon’da bugün mevcut olmayan 1372 tarihli İki Lüle Çeşme ve Sinop Emir Şehabüddin

(Şehabeddin) (833/1429) Çeşmesi sayılmıştır19. Anadolu’da eski geleneklerin devam ettiği bazı

bölgelerde, “ayn” tabirinin XVI. hatta XVII. yüzyıllarda da çeşme kelimesinin yanı sıra kullanılmış

olduğunu gösteren örnekler mevcuttur. Tokat’ta Müftü Mahallesi’ndeki 1595 tarihli çeşme bunun bir

örneği olmaktadır20.

Osmanpaşa (Ali Velik Zade) Çeşmesi: Arapgir İlçesi, Osmanpaşa Mahallesi, Arapgir Eskişehir Vadisi

yerleşiminde, Gümrükçü Osmanpaşa Camisi ile Osmanpaşa Hamamı arasındaki doğrultuda yolun sağ

tarafında meyilli bir arazi üzerine inşa edilmiştir. Çeşme kitabesine göre, Banisi olarak Hacı Ali Velik

Zade ismi ve H.1202 (M.1787-1788) yılında yaptırıldığı yazmaktadır (Çizim-10, Resim-11).

Çizim-10. Osmanpaşa Çeşmesi Plan ve Resim-11. Osmanpaşa Çeşmesi Ön Cephe Görünümü

Ön Cephe Çizimi

Çeşmenin cephesi adeta tam bir daire oluşturmakta ve cephede daire biçimli taşkınlığı bulunmaktadır.

Çeşme bu haliyle diğerlerinden farklıdır.

ilave edilmiştir. Bu mekanlar işlev yönüyle çeşmeyle bağlantılıdır. Yazıhan Seyit Ali Sultan Ziyareti

Çeşmeleri bunlara örnek teşkil etmektedir. Çeşmeler ziyaretgah olarak kullanılmaktadır.

İki ziyaretgahtan birincisi olan çeşme kitabesine göre Hüseyin Bin Yusuf tarafından yaptırılmıştır.

Kitabede H. 1231 - M. 1815 tarihi okunmaktadır. Sivri kemer içerisinde niş üzerinde 27x50 cm.

ölçülerinde köfeki taşına kabartma tekniği ile yazılmış dikdörtgen kitabe üzerinde 5 satırlık Osmanlıca

yazı yer almaktadır.

Kitabenin Yazılışı:

Kitâbenin Metni:

sahibül hayrat vel hasanat

hüseyin bin yusuf

Arapgir İlçesi, Osmanpaşa Mahallesi, Arapgir Eskişehir Vadisi

yerleşiminde Deveci Han yolunun üst tarafında bulunan Kapıcıoğlu Çeşmesi’nin ayna taşı oldukça

sadedir (Resim-21), buna karşılık Darende İlçesi, Balaban Mahallesi, Davutlu Caddesi, Karpuz Sokağı

Çıkmazı’nda yer alan Abdurrahman Paşa Çeşmesi’nin (1130/1717)35 ayna taşı süslemelidir (Resim-22).

Resim-21. Kapıcıoğlu Çeşmesi Mermer Ayna Taşı Resim-22. Abdurrahman Paşa Çeşmesi Süslü Ayna Taşı

Aydınlatma nişleri: Malatya çeşmelerinin ikisinde; Darende Reji Binası Çeşmesi ile Hatipli

Çeşmesinde ön yüzünde aydınlatma nişleri halk arasında mumluk olarak tasvir edilen küçük nişler